

01274

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

June, 2013

(APPLICATION ORIENTED COURSE)

**AED-1 : EXPORT PROCEDURES AND
DOCUMENTATION**

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

Weightage : 70%

*Note : Answer any four questions, including question no. 7
which is compulsory.*

1. What are the important items in India's export trade ? What are the important destinations for exports from India ? What are the changes that have taken place in recent years ? **6+3+3**

2. "All parties in documentary credit deal only in 12 documents". Discuss.

3. Distinguish between 'Received for shipment 6+6 B/L' and 'On board ship B/L' as also between 'clean B/L and 'claused B/L'.

4. (a) What are the three stages at which customs' 6 permission for exports is granted ?

- (b) What are the supporting documents to be submitted along with the shipping Bill for getting customs' permission for exports ? 6
5. Analyse the different price support measures introduced in India for rendering Indian exports more competitive. 12
6. Explain the procedures and related documentation required for :
- (a) fixation of brand - rate for duty drawback, and 6
- (b) making a claim for duty drawback. 6
7. Write short notes on **any two** of the following : 7+7
- (a) Export - Import Bank of India
- (b) 'Self certification system of quality control and inspection of export cargo.
- (c) Export Promotion Councils
- (d) Central Excise Rules for claiming rebate of central excise under Rule, 12
- (e) Packing credit
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

जून, 2013

(व्यवहारमूलक पाठ्यक्रम)

ए.ई.डी.-1 : निर्यात प्रक्रिया व प्रलेखीकरण

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

कुल का : 70%

नोट : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लिखिए, जिनमें प्रश्न संख्या 7 शामिल हो
जो कि अनिवार्य है।

1. भारत से निर्यात किए जाने वाले प्रमुख उत्पाद क्या हैं? भारत से निर्यात के लिए प्रमुख बाजार कौन से हैं? इधर कुछ वर्षों में इनमें क्या परिवर्तन हुए हैं? व्याख्या कीजिए। 6+3+3
2. “प्रलेखीय साख से संबंधित सभी पक्ष केवल प्रलेखों का कार्य ही करते हैं।” विवेचन कीजिए। 12
3. ‘पोत-परिवहन के लिए प्राप्त जहाजी बिल्टी (B/L)’ तथा ‘जहाज पर लादे गए सामान की जहाजी बिल्टी’ में अंतर बताइए, और ‘निर्बंध जहाजी बिल्टी’ तथा ‘सवाक्यांश जहाजी बिल्टी’ में भी भेद कीजिए। 6+6

4. (a) वे कौन से तीन चरण हैं जिनके अंतर्गत निर्यात के लिए सीमाशुल्क अधिकारियों की अनुमति प्राप्त की जाती है? 6
- (b) सीमाशुल्क अधिकारियों से निर्यात की अनुमति प्राप्त करने के लिए उन्हें पोत परिवहन बिल के साथ जो अन्य सहायक प्रलेख जमा करने होते हैं वे कौन से हैं? 6
5. भारत के निर्यात को अधिक प्रतियोगी बनाने के लिए शुरू की गई विभिन्न मूल्य समर्थन कार्यवाहियों का विश्लेषण कीजिए। 12
6. निम्नलिखित के लिए अपनायी जाने वाली क्रिया-विधि तथा संबद्ध प्रलेखीकरण की व्याख्या कीजिए :
- (a) शुल्क वापसी के लिए ब्रांड दर का निर्धारण, तथा 6
- (b) निर्यात पर शुल्क वापसी का दावा पेश करना। 6
7. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 7+7
- (a) भारतीय निर्यात-आयात (EXIM) बैंक
- (b) निर्यात किए जाने वाले माल के गुणवत्ता नियंत्रण तथा निरीक्षण की स्व-प्रमाणीकरण पद्धति
- (c) निर्यात संवर्धन परिषदें
- (d) नियम 12 के अंतर्गत केंद्रीय उत्पाद शुल्क से छूट लेने के लिए केंद्रीय उत्पाद शुल्क नियम
- (e) पैकिंग साख (ऋण)